ОБЛАСТНАЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ

ПО ОХРАНЕ ТРУДА

ПРОТОКОЛ № 5

заседания областной межведомственной комиссии

по охране труда

Председательствовал:

Мальцева Н.Н. - заместитель министра социального развития и труда

Астраханской области, заместитель председателя

областной межведомственной комиссии по охране труда

(далее – комиссия)

Присутствовали:

Гончарова Л.Н. - секретарь комиссии

Члены комиссии:

Золотарева С.С. - специалист в области охраны труда государственного

бюджетного учреждения Астраханской области

«Управление по материально-техническому

обслуживанию медицинских организаций»

Максименко Э.Р. - временно исполняющий обязанности руководителя

Государственной инспекции труда - главного

государственного инспектора труда в

Астраханской области

Мисетова Е.П. - начальник отдела страхования профессиональных

рисков Отделения Фонда пенсионного и

социального страхования Российской Федерации по

Астраханской области

Перепелкина Е.Н. - начальник отдела федерального государственного

надзора в сфере трудового законодательства и

расследования несчастных случаев - главный

государственный инспектор труда Государственной

инспекции труда в Астраханской области

Руденко М.Ф. - доктор технических наук, профессор кафедры

«Безопасность жизнедеятельности и инженерная

экология» Федерального государственного бюджетного

22.06.2023

14.00

Актовый зал министерства социального

развития и труда Астраханской области

 2

образовательного учреждения высшего образования

«Астраханский государственный технический

университет»

Сенькина Т.В. - начальник отдела мелиорации, механизации и внедрения

новых технологий министерства сельского хозяйства и

рыбной промышленности Астраханской области

Стоян К.В. - начальник отдела промышленности управления

промышленности и логистики министерства

промышленности, торговли и энергетики

Астраханской области

Приглашенные:

Пивоварова М.В. - начальник управления труда министерства социального

развития и труда Астраханской области

Калмыков А.П.  - заместитель начальника управления - начальник отдела

управления охраной труда и государственной экспертизы

условий труда управления труда министерства социального

развития и труда Астраханской области

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Церемония награждения победителей областного конкурса «Лучший

специалист по охране труда Астраханской области».

2. «Анализ производственного травматизма в организациях

Астраханской области за 2022 год».

Докладчик:

Перепелкина Елена Николаевна – начальник отдела федерального

государственного надзора в сфере трудового законодательства и расследования

несчастных случаев – главный государственный инспектор труда

Государственной инспекции труда в Астраханской области.

Содокладчики:

Лунева Анна Владимировна – представитель Астраханского

тепловозоремонтного завода – филиала АО «Желдорреммаш»,

Егорова Ольга Александровна – руководитель отдела охраны труда

ООО «Лукойл-Астраханьэнерго»,

Михайлов Александр Васильевич – руководитель отдела охраны труда и

пожарной безопасности АО «Первомайский судоремонтный завод»,

Политов Александр Александрович – председатель Рыболовецкого

колхоза имени ХХ Партсъезда.

3. Правила финансового обеспечения предупредительных мер по

сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний

работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными

производственными факторами. Установление скидок и надбавок к страховым

тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на

 3

производстве и профессиональных заболеваний.

Докладчик:

Мисетова Елена Павловна – начальник отдела  страхования

профессиональных рисков Отделения Фонда пенсионного и социального

страхования Российской Федерации по Астраханской области.

Председательствующий на заседании предложила утвердить повестку дня

заседания комиссии и регламент проведения заседания комиссии.

ГОЛОСОВАЛИ: за – единогласно.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить повестку заседания комиссии.

2. Определить время для доклада не более 10 минут.

ГОЛОСОВАЛИ: за – единогласно.

1. Председательствующий на заседании комиссии провела церемонию

награждения победителей областного конкурса «Лучший специалист по охране

труда Астраханской области».

2. СЛУШАЛИ: Перепелкину Е.Н., которая доложила о

производственном травматизме в организациях Астраханской области в 2022

году.

ВЫСТУПИЛИ: Лунева А.В., Егорова О.А., Михайлов А.В., Политов А.А.,

Руденко М.Ф., Золотарева С.С.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Государственной инспекции труда в

Астраханской области.

2. Рекомендовать Государственной инспекции труда в Астраханской

области принимать меры по выявлению сокрытых несчастных случаев на

производстве и привлечению к ответственности должностных лиц,

допустивших их и нарушающих трудовое законодательство.

3. Руководителям исполнительных органов Астраханской области

провести необходимую разъяснительную работу с подведомственными

учреждениями и организациями курируемой отрасли по вопросу снижения

производственного травматизма среди работников, в том числе по вопросам:

- усиления контроля за недопущением несчастных случаев на

производстве, соблюдением трудовой дисциплины и трудового распорядка;

- усиления контроля за выполнением требований статьи 223

Трудового кодекса Российской Федерации о создании работодателем

специализированного подразделения (службы охраны труда) или, исходя из

 4

численности работающих в организации, штатной единицы – специалиста по

охране труда;

- проведения профилактической работы по снижению производственного

травматизма при выполнении работ в замкнутых пространствах и на высоте;

- создания и эффективного использования системы управления охраной

труда в соответствии с Примерным положением о системе управления охраной

труда, утверждѐнным приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 776н.

4. Министерству социального развития и труда Астраханской области

оказывать исполнительным органам Астраханской области, органам местного

самоуправления муниципальных образований Астраханской области,

работодателям содействие в организации работы по  охране труда.

5. Рекомендовать Союзу «Астраханское областное объединение

организаций профсоюзов»:

- активизировать работу по созданию и укреплению служб охраны труда

в организациях, осуществляющих свою хозяйственную деятельность на

территории Астраханской области (далее – организации), заключению

коллективных договоров с обязательным включением в них разделов по

обеспечению условий и охраны труда (соглашений по охране труда);

- продолжить работу по осуществлению в соответствии с действующим

законодательством контроля за соблюдением работодателями требований

законодательных и иных нормативных правовых актов по охране труда;

- осуществлять проверку состояния и охраны труда, в том числе наличия

и эффективного использования системы управления охраной труда в

организациях Астраханской области, выполнения обязательств работодателей,

предусмотренных коллективными договорами и соглашениями.

ГОЛОСОВАЛИ: за – единогласно.

3. СЛУШАЛИ: Мисетову Е.П.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Отделения Фонда пенсионного и

социального страхования Российской Федерации по Астраханской области

(далее – ОСФР по Астраханской области).

2. Рекомендовать ОСФР по Астраханской области:

- систематически доводить до сведения страхователей

Астраханской области информацию о правилах финансового обеспечения

предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и

профессиональных заболеваний;

- информировать страхователей Астраханкой области о правилах и

порядке установления скидок и надбавок к страховым тарифам на обязательное

социальное страхование.

3. Рекомендовать руководителям исполнительных органов

Астраханской области провести разъяснительную работу с подведомственными

учреждениями и организациями курируемой отрасли по вопросам:

 5

- финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению

производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников,

занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными

факторами

- установления скидок и надбавок к страховым тарифам на обязательное

социальное страхование от несчастных случаев на производстве и

профессиональных заболеваний.

4. Рекомендовать министерству социального развития и труда

Астраханской области довести до сведения региональных объединений

работодателей Астраханской области информацию о проведении

разъяснительной работы с работодателями, входящими в состав данных

объединений, о деятельности ОСФР по Астраханской области по подготовке и

проведению мероприятий по финансовому обеспечению предупредительных

мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных

заболеваний работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными

производственными факторами; по установлению скидок и надбавок к

страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных

случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

ГОЛОСОВАЛИ: за – единогласно.

Председательствующий на заседании комиссии,

заместитель председателя комиссии             Н.Н. Мальцева

Секретарь комиссии                Л.Н. Гончарова